
O 

Yssslketyiktxxets Forhcmdlitcgcr (195). 70 Møde. Ordentlig Samling, 1875홢홢76. 

3105 3. Belx af ForsL t. Finantslov f. Finantsaaret fra 1. April 1876 til 31. Marts 1877. 3106 

er der opnaaet Enighed derom mellem den meget! 
ærede Minister og Udvalget Den meget ceredej 
Minister bemærkede ved Sagens 2den Behandling, 
at han efter nærmere Overveielse troede at kunne 
nedsætte Begjæringen om en extraordinær Bevilk 
ling til »Helgolarid« fra 380,000 Kr. til 
280,000 Kr. Som det flere Gange udtrykkelig 
er fremhævet, kan den ærede Marineminister faae 
alle de Penge, han kan bruge, til Fremme af dette 
Skibs Bygning; nu da det engang er sat paa 
Bedding, men man mener, at de extraordirraere 
Bevillinger dertil bar tilveiebringes gjennem extra- 
ordincere Kilder, hvorfor man ikke har kunnet gaa 
med til, at det af den meget ærede Minister be- 
gjcerede extraordincere Beløb tages af de ordincere 
Jndtcegten Imidlertid har Flertallet maattet er- 
kjende, at der i Statskassen er indflydd netop et 
extraordincert Beløb, som efter tidligere, ogsaa paa 
rndevaerettde Finantslov fulgte Grundsætninger 
passende og hensigtsmaessig kan anvendes til extra- 
ordinaert Fremme af ,Skibsbygningen, og derfor 
har man kunnet gaa med til et Forslag som det 
her foreliggende. I  Anledning as Salget af 
Lssaiitserfregatten »Danniarl« er der indslydt i 
Statskassen et Beløb as 264,500 Kr. Det er 
det Nettobeløb, der er indslydt, efter at der er 
afholdt forskjellige Udgifter til Reparation af 
Skibet. Dette Moment er ikke fixeretiÆtidrings- 
forslaget, fordi, som den meget ærede Finantsrtik 
sster fra sin Side ganske rigtig har bemærket, 
Belebet bestaar i Depositm af hvilken Grund 
han ikke gjennem Finantslovetis Text kunde tillade 
at benytte den. Jrnidlertid er Forholdet jo dette, 

sat, hvis Salget ikke esfekttteres» blive disse Denn- 
sita Statens Eiendom, og hvis Salget esfektueres» 
ville vel disse Deposita blive tilbagebetalte, men 
til Gjengjceld vil der indkomnie et langt større 
Beløb, nemlig Kjobesutnmen for »Danrnark«. Fler- 
tallet har derfor«sundet, at her var der Tale om 
et ved Realisation af Skibe extraordinært indflydt 
Beløb, og det har derfor været Udvalgets Flertal 
kjært, at det, uden at gaa sine Grundsætninger 
om Kilden, hvorfra de extraorditiære Jndtægter 
skulde flyde, for nær, kunde tiltræde et Forslag, 
som den ærede Minister har acquiesceret ved. 
Saaledes er man kommen udover Vanskelighederne, 
og man er kommet Ministeren intzxtde, uagtet man 
maa fastholde, hvad jeg udtalte ved anden Be- 
handling, at, selv om dette Beløb ikke var ind- 
kommet, vilde den meget ærede Minister i det 
kommende Finantsaar endda have en tilstrækkelig 
stor Bevilling til at kunne arbeide med den kal- 
kulerede Kraft paa »Helgoland«. Det er imid- 

lertid et Spørgsmaal, hvortil jeg, saaledes som 
Sagen nu staar, ikke skal komme tilbage. Der- 
med tror jeg, at have begrundet de Ændringsfor- 
slag, som for Øieblikket foreligge. 

Krigs- og Marinetttittisteren (H af f- 
ner): Jeg tror, at det er rigtigt af mig at tage 
Ordet strax, efter at den ærede Ordsører har ud- 
talt sig om Asndringsforflaget under Nr. 36. 
De Indvendinger, som den ærede Ordsører frem« 
kom med imod det af Krigsministeren stillede 
Ændringsforslag, vare jo væsentlig følgende: Først 
fremhævede den cerede Ordfører, at Udvalget ikke 
havde havt den fornødne Tid til at overveie denne 
vigtige Sag. Han gjorde opmærksom paa, at 
Spørgsmaalet allerede var reist strax efter den 
franske Skrig, og at sMst nu, naar Klokken slog 
12, kom Ministeren med sit Forlangende om Ve- 
villing til nyt Feltskyts; naar man saaledes efter 
at have overveiet Sagen i 5 til 6 Aar først paa 
dette Tidspunkt kom til Rigsdagen, saa bevirkede 
man derved en Tilsidesoettelse af den Indflydelse, 
som Rigsdagen berettiget burde have paa dette 
Ls3unkt. Den ærede Ordforer udtalte derhos, at 
ifald Bevillingen blev negtet, vilde Piinistereri 
opfordre sit Artilleri til paany at tindersøge 
Spørgsmaalet; kom der da frem et Forlangende 
af samme Natur som det nu foreliggende 홢홢홢 og 
den ærede Ordfører nærede egentlig ikke nogen 
Tvivl derom 홢홢홢« og hvis da Forlangeridet frem- 
kom i en særlig Lov, faa tvivlede han ikke om, 
at Rigsdagen vilde følge Krigsbestyrelsem men 
holdt man ikke paa, at denne Fremgangsmaade 
blev brugt, saa vilde Rigsdagen opgive· sin Be- 
villingsmyndighed Jeg tror ,nu virkelig, at den 
meget ærede Ordsorer her har stemt Tonen en 
Del høiere op, end det efter de foreliggende Om- 
stændigheder var nødvendigt. Der er ikke fra 
Regjeringetis Side gjort noget Forsøg paa at 
gjøre Indgreb i Rigsdagens Bevillingsmyndighed 
eller paa nogen Maade søgt at overraske. Det 
er vel fuldkomment sandt, hvad den ærede Ord- 
fører anførte, at Begjæringen om denne Bevilling 
er fremkommen meget sent, og der er Ingen, der 
kan beklage dette mere end jeg. Men naar den 
ærede Ordferer særlig fremhævede Sagens sinante 
sielle Side, fremhævede det store Beløb, hvorom 
der her var Spørgsrnaal, idet det jo kun var 
et Asdragsbeløb, men ved hvis Bevilling man jo 
paa en Maade bandt Fremtiden, naar den ærede 
Ordfører henledede Opmærksomheden herpaa, faa 
maa jeg dog tillade mig at tilbagekalde i den 
ærede Ordfzorers og det høie Things Erindring, 
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